๒๕๕๕๙ ทั้งในส่วนของค าจ ากัดความ
รวมถึงการขยายขอบเขตการใช้บั งคับไปถึงอาชญากรรมค้ามนุษย์ทางเพศและด้านแรงงาน
อย่างไรก็ตาม กฎหมายนี้ไม่ได้ห้ามการค้ามนุษย์ในทุกรูปแบบและยังไม่พบข้อมูลว่ามีผู้ใดเคยถูก
ฟ้องร้องด าเนินคดีค้ามนุษย์ด้านแรงงานภายใต้กฎหมายดังกล่าว แต่ต่อมาในปี พ.ศ. ๒๕๕๘
สมัชชาแห่งชาติ (National Assembly) ได้ผ่านร่างประมวลกฎหมายอาญาฉบับใหม่ กล่าวคือ
ประมวลกฎหมายอาญา พ.ศ. ๒๕๕๘ (criminal code, 2015) แก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติในเรื่องที่ยัง
ไม่มีความเหมาะสมเพียงพอ ให้มีความชัดเจนและเข้มงวดมากยิ่งขึ้น ด้วยการก าหนดอัตราโทษจ าคุก
และโทษปรับที่สูงขึ้น ซึ่งถือว่าเป็นอัตราโทษที่มีความรุนแรงเพียงพอและได้สัดส่วนส าหรับการกระท า
ความผิดอาญาร้ายแรง๑๐
อนึ่ง รัฐบาลเวียดนามได้ท

๕. การป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษยใ์นเวียดนาม
รัฐบาลเวียดนามพยายามป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์อย่างสุดความสามารถ
โดยได้ก าหนดแนวปฏิบัติตามแผนปฏิบัติการต่อต้านการค้ามนุษย์แห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๕๙ - ๒๕๖๓
(the 2016-2020 national antitrafficking action plan) ส าหรับหน่วยงานในระดับกระทรวงและ
ระดับจังหวัดเพ่ือขจัดปัญหาการบังคับใช้แรงงาน ตลอดจนปรับปรุงการให้บริการส าหรับเหยื่อการค้า
มนุษย์ และด าเนินมาตรการต่อต้านการค้ามนุษย์ตามประมวลกฎหมายอาญา อย่างไรก็ดี ในช่วงสองปี
แรกของแผนฯ